D
epartam

ento Legislativ
o
 - 0

7 A
ug 20

14 14
:48  00

1

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro 	 CÂMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONÇALVES
PROTOCOLO N°  Z.66

DE
ÀS 	.75   HORAS

Ao Exmo. Sr.
Vereador Valdecir Rubbo
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Nesta Casa

REQUERIMENTO

REQUER QUE ESTA CASA ENCAMINHE AO EXMO. SR.
PREFEITO MUNICIPAL GUILHERME RECH PASIN, QUE
VIABILIZE JUNTO AO ORGÃO COMPETENTE, A
INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL DIRECIONAL. EM TORNO
DOS TELEFONES PÚBLICOS (ORELHÕES), NAS RUAS
CENTRAIS DA CIDADE, PARA PESSOAS PORTADORAS DE
DEFICIÊNCIA VISUAL.

JUSTI !CATIVA

A instalação de um piso tátil ou de uma sapata elevada na mesma
circunferência do telefone público pode resolver o problema de acidentes ocorridos com
deficientes visuais; permitindo a eles detectarem os obstáculos suspensos (orelhões), antes de
bater a cabeça em sua lateral, facilitando-lhes a acessibilidade.

Pedimos que sejam colocados em torno dos orelhões, nas ruas centrais
da cidade, em especial no orelhão em frente ao Banrisul, na Rua Marechal Floriano.

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento,
desde já agradecemos.

Nestes Termos
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, cinco,dias do mês de agosto de dois mil e quatorze.

277i()
Vereador LECn MD

/
O BENATI1 (RAQUETE) -PTB

Líder da Bancada do PTB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1